



TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER LE MARCHE
Ancona

Decreto S.G. N°027/2025

OGGETTO: Servizio di noleggio autoveicolo con conducente per la durata di n. 36 mesi, dal 20.04.2022 al 19.04.2025. Contratto-T.D. sul MEPA N°2103105, prot.n.1084 del 20.04.2022 - CIG Z2735C846D - Ditta **Magellano Laura**. Capitolo di spesa n. 2292. **Provvedimento di approvazione proroga del contratto dal 20.04.2025 al 19.07.2025 e integrazione impegno di spesa.**

IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Emanuela Gentilezza

Visto il decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;

Vista la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “*Legge di contabilità e finanza pubblica*” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio di Stato 6 febbraio 2012, recante “*Regolamento per l'esercizio dell'autonomia finanziaria da parte della Giustizia Amministrativa*”, come modificato con decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 46 del 12 settembre 2012 e n. 225 del 10 novembre 2020;

Vista il D.L. 52/2012 conv. dalla legge n. 94/2012 recante “*Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica*” e in particolare l'art. 7, comma 2, che ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Visto l'art. 1, comma 1, del D.L. 95/2012 conv. dalla legge 7 agosto 2012, n.135, che dispone la nullità dei contratti stipulati in violazione all'art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, nonché dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.a.;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “*Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture*” e s.m.i.;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio di Stato 29 gennaio 2018 recante “*Regolamento di organizzazione degli uffici amministrativi della Giustizia Amministrativa*”, come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 251 del 22 dicembre 2020;

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “*Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici*”, in vigore dal 01.04.2023 con operatività dal 01.07.2023;

Dato atto che in data **19 aprile 2025** andrà a scadere il contratto informatico-T.D. N°2103105 stipulato in data 20.04.2022, prot.n.1084, CIG Z2735C846D, generato dal sistema MEPA, con la Ditta **Magellano Laura**, C.F. MGLLRA66S60A271V - P.I. 02110440423, con sede legale in Via dei Gelsomini n.11 – 60018 Montemarciano (AN), per l'affidamento del servizio di noleggio autoveicolo con conducente per la durata di 36 mesi, dal 20.04.2022 al 19.04.2025, la cui spesa ammonta ad € 6.471,00 oltre IVA 10% come per

legge di € 647,10, per un totale di € 7.118,10, ai patti e condizioni di cui al Disciplinare allegato;

Visto il DPCM 22.09.2014 recante "*Determinazione del numero massimo e delle modalità di utilizzo delle autovetture di servizio con autista adibite al trasporto di persone*" ed in particolare l'art. 2, comma 1 lett. a) che individua il numero delle autovetture di servizio per le Amministrazioni Centrali dello Stato (n. 1 autovettura se il numero dei dipendenti in servizio presso l'Amministrazione è inferiore o pari a 50 unità); nonché l'art. 3 in ordine alle modalità di utilizzo che consente l'uso per "*singoli spostamenti per ragioni di servizio che non consentono lo spostamento tra l'abitazione ed il luogo di lavoro in ragione al normale orario di servizio*";

Evidenziata l'esigenza di garantire il servizio di noleggio autoveicolo con conducente per l'espletamento delle attività esterne ed impegni istituzionali dell'ufficio di Presidenza, nelle more della conclusione della nuova procedura ad evidenza pubblica;

Richiamato l'art. 3, punto 4, del Disciplinare che prevede: "*Nelle more dell'espletamento della nuova procedura selettiva, l'affidatario è tenuto comunque a garantire la continuazione del servizio, su richiesta del T.A.R., agli stessi patti e condizioni e per un periodo massimo di 3 mesi dopo la scadenza del contratto*", e l'art. 120, comma 11, del D.Lgs. n.36/2023 che consente il ricorso alla proroga per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara in itinere;

Ritenuta la necessità di prorogare di ulteriori n. 3 (tre) mesi, dal 20.04.2025 al 19.07.2025, il contratto-T.D. N^2103105/2022 stipulato con la ditta Magellano Laura agli stessi prezzi, patti e condizioni;

Preso atto che, per la proroga del contratto, non si ritiene necessario acquisire la preventiva autorizzazione alla spesa da parte del competente Ufficio centrale, giusta nota del Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa prot.n. 3099 del 25.01.2024;

Vista la Determina a contrarre S.G. N^06/2025 prot.n.663 dell'11.03.2025, con cui è stata disposta la proroga del rapporto contrattuale in essere dal 20.04.2025 al 19.07.2025, al fine di garantire la continuità di erogazione del servizio, nelle more della conclusione della nuova procedura ad evidenza pubblica in itinere;

Vista la nota del Segretario Delegato per i TT.AA.RR. del 18.12.2024 prot.n. 45485, concernente l'assegnazione dei fondi per il fabbisogno finanziario 2025, ove sul capitolo di spesa n. 2292 "*Spese per la manutenzione e l'utilizzo dei mezzi di trasporto*" - piano di gestione 15 è stata assegnata la somma di € 2.400,00;

Evidenziato che la spesa per il periodo di proroga in oggetto, è stata quantificata nella misura di € 700,00, oltre I.V.A. 10% come per legge, per un totale di € 770,00, da imputare al citato capitolo che presenta la relativa disponibilità economica e copertura finanziaria nell'esercizio 2025 e che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Preso atto che con la stessa determina non è stato disposto l'accantonamento della somma relativa alla quota incentivante del 2% da destinare alle funzioni tecniche svolte dai dipendenti, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.45 del D.lgs. n. 36/2023 e secondo quanto previsto dal DPCS n. 256 del 28.07.2023 recante "*Piano per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche*";

Dato atto che il RUP, con nota dell'11.03.2025, prot.n.654, ha richiesto alla ditta Magellano Laura la disponibilità di prorogare del contratto di ulteriori mesi 3, dal 20 aprile al 19 luglio 2025, agli stessi prezzi, patti e condizioni, accettata in data 12.03.2025 e acquisita agli atti al prot.n.667;

Visto il decreto d'impegno S.G. N^083/2022 del 12.05.2022 – **impegno Sicoge N^1927/2022-IPE 1-clausole 4**, registrato all'Ufficio di Bilancio e Ragioneria in data 24.05.2022, con il quale la relativa spesa di € 7.118,10 è stata impegnata sul capitolo N^2292 "*Spese per la manutenzione e l'utilizzo dei mezzi di trasporto*" - piano di gestione 15, in conto degli esercizi di esigibilità 2022-2023-2024-2025;

Ritenuto necessario procedere all'integrazione del suddetto impegno di spesa nella misura di € 770,00, IVA inclusa, alla clausola n.4 - e.f. 2025;

Visto il Regolamento di contabilità ed in particolare l'art. 14, il quale stabilisce che gli atti

comportanti spesa a carico del Bilancio del Consiglio di Stato e dei Tribunali amministrativi Regionali devono essere trasmessi, unitamente ai provvedimenti che autorizzano la spesa, all'ufficio di ragioneria e devono contenere le seguenti indicazioni:

- a) - oggetto della spesa;
- b) - modalità di esecuzione della spesa (determina a contrarre);
- c) - importo previsto;
- d) - imputazione della spesa;
- e) - indicazione del creditore;

Precisato che la spesa da sostenere concerne il funzionamento dei servizi istituzionali dell'Amministrazione nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia;

Acquisito il D.U.R.C. al prot.n.676 del 12.03.2025 con scadenza 25.06.2025;

Accertato che la Ditta assuntrice del servizio è in possesso dei requisiti previsti dalle vigenti disposizioni in materia;

D E C R E T A

1)- di prorogare il contratto informatico-T.D. n. 2103105 stipulato in data 20.04.2022 – prot. n.1084, CIG Z2735C846D, tra questo Tribunale e la ditta Laura Magellano, C.F. MGLLRA66S60A271V - P.I. 02110440423, con sede legale in Via dei Gelsomini n.11 – 60018 Montemarciano (AN), per il servizio di noleggio di autoveicolo con conducente agli stessi prezzi, patti e condizioni ivi previsti, che si richiama integralmente, per ulteriori n. 3 (tre) mesi, dal **20 aprile 2025 al 19 luglio 2025** per tutte le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale anche se materialmente non riportate;

2)- di impegnare la somma di **€ 770,00** (euro settecentosettanta/00), ad integrazione dell'impegno di spesa Sicoge n. **1927/2022-IPE 1** alla **clausola 4** (e.f. 2025) sulle disponibilità del capitolo N^2292 "*Spese per la manutenzione e l'utilizzo dei mezzi di trasporto*" - piano di gestione 15 dello Stato di previsione del Consiglio di Stato e dei Tribunali Amministrativi Regionali, in conto dell'esercizio di esigibilità 2025;

3)- di disporre che il contratto è sottoposto a condizione risolutiva, ai sensi dell'art. 1456 del C.C., per cui le parti concordano che il prezzo praticato sarà adeguato al miglior corrispettivo nel caso di intervenuta disponibilità della convenzione CONSIP che preveda condizioni economiche più vantaggiose rispetto a quelle praticate sul contratto stipulato. La risoluzione del contratto avverrà di diritto quando la parte interessata dichiarerà all'altra che intende valersi della clausola risolutiva espressa;

4)- di dare atto che il pagamento sarà disposto in favore della citata Ditta sulla base del riscontro di regolarità della fornitura dei servizi resa dal RUP, a presentazione di regolare documento di fatturazione, previa esatta e puntuale istruttoria ed adozione di pertinente provvedimento di liquidazione, entro 15 giorni data ricevimento fattura, mediante accredito sul c/c dedicato comunicato dal creditore;

5)- di dare atto che non è stato disposto l'accantonamento della somma relativa alla quota incentivante del 2% da destinare alle funzioni tecniche svolte dai dipendenti, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 45 del d.lgs. 36/2023, come previsto dal Piano per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche adottato con DPCS n. 256 del 28.07.2023;

3)- di dare atto che il pertinente CIG è: **Z2735C846D**.

Il presente decreto sarà trasmesso all'Ufficio Centrale di Bilancio e di Ragioneria e pubblicato sul sito istituzionale della Giustizia Amministrativa - sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 20, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023.

Ancona, 13 marzo 2025

IL SEGRETARIO GENERALE

Impegno Sicoge di variazione N.1215

IPE di variazione N. 1

Clausola N^1